
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ №13 Г.ТОМСКА 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024г.                                                                                                         № 369 - О 

 

О введении в действие 

рабочих программ, утверждении перечня учебников, 
плана методической работы гимназии, 

плана работы НМС, планов работы МО 

 

      

В соответствии с приказом Минпросвещения Российской Федерации от 19 марта 
2024 года «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 
общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»  и 
на основании результатов рассмотрения на заседаниях методических объединений 
(протокол №1 от 29.08.2024г.), согласования на заседании научно-методического совета 
гимназии (протокол №1 от 29.08.2024г.) программно-методического обеспечения на 2024-

2025 учебный год  
 

Приказываю: 
1. Ввести в действие с 1-го сентября 2024 года в Федеральную рабочую программу 

начального общего образования по труду (технологии). Опубликовать 

Федеральную рабочую программу начального общего образования по труду 
(технологии) на официальном сайте МАОУ гимназии №13 г.  Томска. 

2. Ввести в действие с 1-го сентября 2024 года Федеральную рабочую программу 
основного общего образования по труду (технологии). Опубликовать Федеральную 
рабочую программу основного общего образования по труду (технологии) на 
официальном сайте МАОУ гимназии №13 г. Томска. 

3. Ввести в действие с 1-го сентября 2024 года Федеральную рабочую программу 
основного общего образования по литературе. Опубликовать Федеральную 
рабочую программу основного общего образования по литературе на официальном 
сайте МАОУ гимназии №13 г. Томска. 

4. Ввести в действие с 1-го сентября 2024 года Федеральную рабочую программу 
основного общего образования по основам безопасности и защиты Родины. 

Опубликовать Федеральную рабочую программу основного общего образования по 
основам безопасности и защиты Родины на официальном сайте МАОУ гимназии 
№13 г. Томска. 

5. Ввести в действие с 1-го сентября 2024 года Федеральную рабочую программу 
среднего общего образования по литературе. Опубликовать Федеральную рабочую 
программу среднего общего образования по литературе на официальном сайте 
МАОУ гимназии №13 г. Томска. 

6. Ввести в действие с 1-го сентября 2024 года Федеральную рабочую программу 
среднего общего образования по географии. Опубликовать Федеральную рабочую 
программу среднего общего образования по географии на официальном сайте 
МАОУ гимназии №13 г. Томска. 

7. Ввести в действие с 1-го сентября 2024 года Федеральную рабочую программу 
среднего общего образования по физической культуре. Опубликовать 
Федеральную рабочую программу среднего общего образования по физической 
культуре на официальном сайте МАОУ гимназии №13 г. Томска. 



8. Утвердить и опубликовать на официальном сайте МАОУ гимназии №13 г. Томска 

перечень учебников на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 
9. Утвердить дополнительные образовательные программы (программы спецкурсов) 

на 2024-2025 учебный год. 
10. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы на 2024-2025 учебный 

год. 
11. Утвердить план методической работы гимназии на 2024-2025 учебный год. 
12. Утвердить план работы Научно-методического совета на 2043-2025 учебный год. 
13. Утвердить планы работы методических объединений на 2024-2025 учебный год. 
14. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по НМР 

Лобастову М.П. 

 

 

Директор гимназии № 13                         Яблуновская Л.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Перечень учебников, согласно утвержденному ФПУ приказом Минпросвещения России 
№ 858 от 21.09.2022 г., используемых при реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

 в МАОУ гимназии №13 г. Томска на 2024-2025 учебный год (приказ №391 от 29.08.23) 
 

Порядковый 
номер 

учебника 

Автор / Авторский коллектив Наименование 
учебника 

Класс Наименование 
издателя учебника 

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин 
В.А. 

Азбука.  В 2-х частях. 1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык  
(в 2 частях) 

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык 

(в 2 частях) 
3 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.1.1.4.4 Климанова Л.Ф.,  
Бабушкина Т.В. 

Русский язык.   
(в 2 частях) 

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий 
В.Г. 

Русский язык.  
 (в 2 частях) 

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.1.1.4.5 Климанова Л.Ф.,  
Бабушкина Т.В. 

Русский язык.   
(в 2 частях) 

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 
1 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 
2 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 
3 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Горецкий В.Г. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 
3 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 
4 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., Бойкина 
М.В. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 
4 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И. Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика   
(в 2 частях) 

1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие 

Математика   
(в 2 частях) 

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие 

Математика  
 (в 2 частях) 

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.3.1.5.3 Дорофеев Г.В., Миракова 
Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика   
(в 2 частях) 

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И.,Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие 

Математика  
 (в 2 частях) 

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.3.1.5.4 Дорофеев Г.В., Миракова 
Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика  
 (в 2 частях) 

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А. А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
1 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А. А., Окружающий мир                             
(в 2 частях) 

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 



1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А. А., Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.4.1.4.3 Плешаков А. А.,  
Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А. А.,  
Крючкова  Е.А. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.4.1.4.4 Плешаков А. А.,  
Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А.. под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И. под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.1.3.2 Шпикалова Т.Я., Ершова 
Л.В. 

Изобразительное 
искусство 

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская 
Л.А., Питерских А.С. 

Изобразительное 
искусство 

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.1.3.3 Шпикалова Т.Я., Ершова 
Л.В. 

Изобразительное 
искусство 

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А.. под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.1.3.4 Шпикалова Т.Я., Ершова 
Л.В. 

Изобразительное 
искусство 

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.7.1.3.2 Лутцева Е.А. Технология 2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В. 

Технология 2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.7.1.3.3 Лутцева Е.А. Технология 3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В. и 
другие 

Технология 3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.7.1.3.4 Лутцева Е.А. Технология 4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В. и 
другие 

Технология 4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.9.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура 1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.8.1.4.2 Матвеев А.П. Физическая культура 2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.8.1.4.3 Матвеев А.П. Физическая культура 3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 АО "Издательство 



«Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. 

Английский язык 

(в 2 частях) 
2 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.2.1.5.2 Верещагина И.Н., 
Притыкина Т.А. 

Английский язык 

(в 2 частях) 
3 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.2.1.5.3 Верещагина И.Н., 
Афанасьева О.В. 

Английский язык 

(в 2 частях) 
4 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.2.2.2.1 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 

 (в 2 частях) 
2 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.2.2.2.2 Бим И.Л., Рыжова Л.И., 
Фомичева Л.М. 

Немецкий язык 

 (в 2 частях) 
3 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.2.2.2.3 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 

 (в 2 частях) 
4 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.1 Васильева О.Ю., Кульберг 
А.С., Корытко О.В. и другие 
под науч. Ред. Васильевой 
О.Ю. 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики.  Основы 
православной 
культуры (в 2 частях) 

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.1.5.1 Беглов А.Л., Саплина Е.В., 
Токарева Е.С., Ярлыкапов 
А.А. 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы  
религиозных культур 
народов России 

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.6.1.6.1 Шемшурина А.И.,  
Шемшурин А.А. 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
светской этики. 

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

2.1.2.2.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Власенко 
В.И., Поляков А.В.    

Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 
России 

5 ООО «Вентана-

Граф»  
АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т., Тростенцова Л.А.   
и другие 

Русский язык 

 (в 2 частях) 
5 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А.   
и другие 

Русский язык 

 (в 2 частях) 
6 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А.   
и другие 

Русский язык 

 (в 2 частях) 
7 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е., Максимов Л.Ю. и 
другие 

Русский язык 8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е., Максимов Л.Ю. и 
другие 

Русский язык 9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 
частях) 

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., Коровина 
В.Я., Журавлев В.П. и другие 
под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 
частях) 

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 
частях) 

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 



1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 
частях) 

8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев 
В.П. и другие под ред.  
Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 
частях) 

9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и другие 

Математика (в 2 
частях) 

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С., Шварцбурд 
С.И. 

Математика (в 2 
частях) 

6 ООО «ИОЦ 
Мнемозина» 

1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Пешков К.И. и другие  
под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра 7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Пешков К.И. и другие  
под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра 8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Пешков К.И. и другие  
под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра 9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2. 4.1.2.1 Анатасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и другие 

Математика. 
Геометрия 

7-9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 
под ред. Ященко И.В. 

Математика. 
Вероятность и 
статистика (в 2 
частях) Базовый 
уровень 

7-9 АО "Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С. под ред. 
Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 
история. История 
Древнего мира. 

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.2.3.2 Ведюшкин В.А., Уколова 
В.И. 

Всеобщая история, 
Средние века 

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М. под 
ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М. и 
другие под ред. Искендерова 
А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова 
Л.Ф., Городецкая Н.И. и 
другие 

Обществознание 7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и другие 

Обществознание 8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., Матвеев 
А.И. и другие 

Обществознание 9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и другие 

География 5-6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А.И., Николина География  7 АО "Издательство 



В.В., Липкина Е.К. и другие  «Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.3 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и другие  

География 8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и другие  

География 9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В., Суматохин 
С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г.  
под ред. Пасечника В.В. 

Биология 5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., Суматохин 
С.В., Калинова Г.С.  и другие  
под ред. Пасечника В.В. 

Биология 5-6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В.В., Суматохин 
С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г.; под редакцией 
Пасечника В. В. 

Биология 7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В. В., Суматохин 
С. В., Гапонюк З.Г.; под 
редакцией Пасечника В. В.  

Биология 8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Швецов Г.Г. и другие; 
под ред. Пасечника В.В.  

Биология 9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н.А., Островская 
О.В. под ред. Неменского 
Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е.  
под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура 5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туровский 
И.М., Торочкова Т.Ю. и 
другие под ред. Виленского 
М.Я. 

Физическая культура 5-7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология 5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.7.1.3.1 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 5 ООО «Вентана-

Граф» 

АО "Издательство 
«Просвещение" 



1.1.2.7.1.3.2 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 6 ООО «Вентана-

Граф» 

АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 7 ООО «Вентана-

Граф» 

АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология 8-9 ООО «Вентана-

Граф» 

АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие 

Английский язык 5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие. 

Английский язык 6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.2.1.6.3 Афанасьева О.В., Михеева 
И.В. 

Английский язык 7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

 

1.1.2.2.1.6.4 Афанасьева О.В., Михеева 
И.В. 

Английский язык 8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.2.1.6.5 Афанасьева О.В., Михеева 
И.В. 

Английский язык 9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.2.2.1.1. Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.2.2.1.2 Бим И.Л., Садомова Л.В., 
Санникова Л.М. 

Немецкий язык  
(в 2 частях) 

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.2.2.1.3 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.2.2.1.4 Бим И.Л., Садомова Л.В.,  
Крылова Ж.Я. и другие 

Немецкий язык 8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.2.2.1.5 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Стефанович П.С. и 
другие под ред. Торкунова 
А.В. 

История России  
(в 2 частях) 

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

 

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Курукин И.В. и другие 
под ред. Торкунова А.В. 

История России  
(в 2 частях) 

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

 

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Курукин И.В. и другие 
под ред. Торкунова А.В. 

История России 

 (в 2 частях) 
8 АО "Издательство 

«Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Левандовский А.А. и 
другие под ред. Торкунова 
А.В. 

История России  
(в 2 частях) 

9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 ООО «Бином» 
Лаборатория 
знаний» 

АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 ООО «Бином» 



Лаборатория 
знаний» 

АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 ООО «Бином» 
Лаборатория 
знаний» 

АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., Ианов А.И. Физика 7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 ООО «Дрофа»  
АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.5.1.7.3 

 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО «Дрофа» 

 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О. С.,  
Остроумов И. Г., Сладков С. 
А.  

Химия 8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман 
Ф.Г. 

Химия 9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.9.2.2.1 Хренников Б. О., Гололобов 
Н. В., Льняная Л. И.,Маслов 
М. В.; под ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.2.3.2 Смирнов А.Т., Хренников 
Б.О. под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.2.3.3 Смирнов А.Т., Хренников 
Б.О. под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., Хренников 
Б.О. под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.2.3.5 Смирнов А.Т., Хренников 
Б.О. под ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.1.1.2.1 Гусарова  И.В. Русский язык 

Углубленное 
обучение 

10 ООО «Вентана-

Граф» 

 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.1.1.2.2 Гусарова  И.В. Русский язык 

Углубленное 
обучение 

11 ООО «Вентана-

Граф»  
АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.1.2.5.1 Чертов  В.Ф., Трубина Л.А., 
Антипова А.М. и другие под 
ред. Чертова В.Ф. 

Литература (в 2 
частях) Углубленное 
обучение 

10 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.1.2.5.2 Чертов  В.Ф., Трубина Л.А., 
Антипова А.М. и другие  
под ред. Чертова В.Ф. 

Литература (в2 
частях) Углубленное 
обучение 

11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.3.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и другие 

Английский язык 10 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.3.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и другие 

Английский язык 11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.3.2.1.1 Радченко О.А. , Лытаева 
М.А., Гутброд О.В. 

Немецкий язык. 
Базовое и 

10 АО "Издательство 
«Просвещение" 



углубленное обучение 

1.1.3.3.2.1.2 Радченко О.А. , Лытаева 
М.А., Гутброд О.В. 

Немецкий язык. 
Базовое и 
углубленное обучение 

11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.4.1.1.1.

2 

 

Мединский В.Р., Чубарьян История. Всеобщая 
История 1914-1945 

годы Базовый уровень 

10 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.4.1.1.2.

3 

Мединский В.Р., Чубарьян История. Всеобщая 
история1945 год- 

начало XXI века 

Базовый уровень 

11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.4.1.1.1.

3 

Мединский В.Р., Торкунов 
А.В. 

История. История 
России1914-1945 годы 
Базовый уровень 

10 АО "Издательство 
«Просвещение" 

 

 

1.1.3.4.1.1.2.

2 

Мединский В.Р., Торкунов 
А.В. 

История. История 
России 1945 год- 

начало XXI века 

Базовый уровень 

11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.1.17.1 Борисов Н.С., 
Левандовский А.А. 

История России 

(в 2 частях) 
Базовое и 
углубленное изучение 

11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. География 10-11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Матвеев 
А.И. и другие под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 10 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Лазебниковой А.Ю.,  
и другие под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.3.3.7.2.1 Никитин А. Ф., Никитина Т. 
И., Акчурин Т.Ф. 

Право Базовый и 
углубленный уровни 

10-11 ООО «Дрофа» 

1.1.3.4.1.9.1 Часть 1: Мордкович А.Г., 
Семенов П.В. 
Часть 2: Мордкович А.Г.  
и другие под ред.  
Мордковича А.Г. 

Математика: алгебра 
и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа (в 2 частях)  
Углубленное изучение 

10 ООО «ИОЦ 
Мнемозина» 

1.1.3.4.1.9.2 Часть 1: Мордкович А.Г., 
Семенов П.В. 
Часть 2: Мордкович А.Г.  
и другие под ред.  
Мордковича А.Г. 

Математика: алгебра 
и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа (в 2 частях) 
Углубленное изучение 

11 ООО «ИОЦ 
Мнемозина» 

 

 

 

 

 

 



1.1.3.5.1.2.1 Анатасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б., и другие 

Математика: алгебра 
и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия 

10-11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

 

 

1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 10 ООО «Бином»  
АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.5.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 11 ООО «Бином»  
АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.5.2.2.1 Поляков К.Ю., Ерёмин Е.А. Информатика  
(в 2 частях) 
Углубленное изучение 

10 ООО «Бином»  
АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.5.2.2.2 Поляков К.Ю., Ерёмин Е.А. Информатика  
(в 2 частях) 
Углубленное изучение 

11 ООО «Бином» 

 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я, Буховцев Б.Б, 
Сотский Н.Н.  под ред. 
Парфе 

Физика 10 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.6.1.1.2 Мякишев Г.Я, Буховцев Б.Б, 
Сотский Н.Н.  под ред. 
Парфе 

Физика 11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман 
Ф.Г. 

Химия 10 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман 
Ф.Г. 

Химия 11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М.  и другие 
под ред. Пасечника В.В. 

Биология 10 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.6.3.1.2 Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М.  и другие 
под ред. Пасечника В.В. 

Биология 11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура. 
Базовый уровень 

10-11 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.3.6.3.1.1 Ким С. В., Горский В. А. Основы безопасности 
жизнедеятельности 

10-11 ООО «Вентана-

Граф»  
АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.2.2.1 Аксенова А. К., Комарова С. 
В., Шишкова М. И. 

Букварь  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  
(в 2 частях)  

1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.2.1.1 

 

Комарова С. В. Речевая практика  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями 

1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.2.1.2 Комарова С.В. Речевая практика  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.1.2.1 Якубовская Э.В., Коршунова Русский язык  2 АО "Издательство 



Я.В.                                                                      (в 2 частях) 
 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

«Просвещение" 

1.2.1.2.1.3 Комарова С. В. Речевая практика  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.1.2.2 Якубовская Э.В., Коршунова 
Я.В.                                                                      

Русский язык  
(в 2 частях)  
(для обучающихся 

 с интеллектуальными 
нарушениями)  

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.2.1.4 Комарова С. В. Речевая практика 

 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.1.2.3 Якубовская Э.В., Коршунова 
Я.В.                                                                      

Русский язык  
(в 2 частях)  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.1.2.4 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.                                                                     

Русский язык   
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.1.2.5 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.                                                                     

Русский язык   
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.1.2.6 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.                                   

Русский язык  
 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.1.2.7 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.                                                                     

Русский язык  
 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.1.2.8 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.                                                                     

Русский язык  
 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.2.1.1.1 Алышева Т. В.         Математика (в 2 
частях) (для 
обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.2.1.1.2 Алышева Т. В.         Математика (в 2 
частях) (для 
обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.2.1.1.3 Алышева Т. В.         Математика (в 2 3 АО "Издательство 



частях) (для 
обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

«Просвещение" 

1.2.2.1.1.4 Алышева Т. В., Яковлева 
И.М.         

Математика (в 2 
частях) (для 
обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.4.1.9.1 Перова М.Н., Капустина 
Г.М. 

 Математика 

 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.2.1.2.1 Перова М.Н., Капустина 
Г.М. 

Математика   
(для обучающихся 

 с интеллектуальными 
нарушениями)  

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.2.1.2.2 Алышева Т. В.         Математика   
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.2.1.2.2 Эк В.В.      Математика  
 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.2.1.2.4 Антропов А.П., Ходот А.Ю., 
Ходот Т.Г. 

Математика   
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.3.2.1 Ильина С.Ю., Аксенова А.К., 
Головкина Т.М. и другие 

Чтение (в 2 частях) 
 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)                                  

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.3.2.2 Ильина С.Ю., Богданова 
А.А.                                                                                     

Чтение (в 2 частях)  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)                                   

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.3.2.3 Ильина С.Ю.                                                                                  Чтение (в 2 частях)  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)                                 

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф.  Чтение  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.1.3.3.1 Бгажнокова И.М., Погостина 
Е.С. 

 Чтение  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.3.3.2 Аксенова А.К.  Чтение  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 



1.2.1.3.3.3 Малышева З.Ф.  Чтение  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.1.3.3.4 Аксенова А.К., Шишкова 
М.И. 

 Чтение  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.3.1.2.1 Матвеева Н. Б., Ярочкина И. 
А., Попова М. А. и другие 

Мир природы 

 и человека (в 2 
частях) (для 
обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.3.1.2.2 Матвеева Н. Б., Ярочкина И. 
А., Попова М. А. и другие 

Мир природы  
и человека (в 2 
частях) (для 
обучающихся 

 с интеллектуальными 
нарушениями)  

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.3.1.2.3 Матвеева Н. Б., Ярочкина И. 
А., Попова М. А. и др.                                                                    

Мир природы  
и человека (в 2 
частях) (для 
обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.3.1.2.4 Матвеева Н. Б., Ярочкина И. 
А., Попова М. А. и др.                                                                    

Мир природы 

 и человека (в 2 
частях) (для 
обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.6.2.1.1 Лифанов Т.М., Соломина 
Е.Н. 

Природоведение  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.6.2.1.2 Лифанов Т.М., Соломина 
Е.Н. 

Природоведение 

(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.6.1.1.1 Клепинина З.А. Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы  
(для обучающихся 

 с интеллектуальными 
нарушениями) 

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.6.1.1.2 Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные 
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.6.1.1.3 Соломина Е.Н., Шевырева 
Т.В. 

Биология. Животные 
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями) 

9 АО "Издательство 
«Просвещение" 



1.1.2.3.1.5.2 Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В. 

История Отечества  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.1.5.3 

 

 

Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В. 

История Отечества  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.1.2.3.1.5.4 Бгажнокова И.М., Смирнова 
Л.В. 

История Отечества 

 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.6.3.1.1 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

География 

 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.6.3.1.2 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

География  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.6.3.1.3 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

География 

 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

 

 

 

 

 

1.2.6.3.1.4 Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

География  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.1.1.2 Кузнецова Л. А.                                                                                         Технология. Ручной 
труд (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями)  

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.1.1.3 Кузнецова Л. А.                                                                                         Технология. Ручной 
труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.1.1.4 Кузнецова Л. А., Симукова 
Я.С.                                                                                         

Технология. Ручной 
труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.1.8.1 Картушина Г.Б., Мозговая Технология. Швейное  
дело (для обучающихся 

 с интеллектуальными 

 нарушениями) 
 

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.1.8.2 Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г.                                                                                       

Технология. Швейное 
дело  (для 
обучающихся с 

6 АО "Издательство 
«Просвещение" 



интеллектуальными 
нарушениями)  

1.2.7.1.8.3 Мозговая Г.Г., Картушина 

Г.Б.                                                               
Технология. Швейное 
дело  (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  

7 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.1.8.4 Мозговая Г.Г., Картушина 
Г.Б.                                                               

Технология. Швейное 
дело  (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  

8 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.7.1.8.5 Мозговая Г.Г., Картушина 
Г.Б.                                                               

Технология. Швейное 
дело  (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  

9 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.4.2.1.1 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное 
искусство 

 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

1 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.4.2.1.2 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное 
искусство  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

2 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.4.2.1.3 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное 
искусство 

 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

3 АО "Издательство 
«Просвещение" 

1.2.4.2.1.4 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное 
искусство  
(для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

4 АО "Издательство 
«Просвещение" 

 

 

 

 

 

1.2.4.2.1.5 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное 
искусство 

 (для обучающихся  
с интеллектуальными 
нарушениями)  

5 АО "Издательство 
«Просвещение" 

 

 


		2024-09-27T16:20:17+0700
	Яблуновская Людмила Васильевна




